


ESTADO DE SANTA CATARINA
SERVIÇO INTERMUNICIPAL DE AGUA E ESGOTO

CNPJ: 82.782.079/0001-14 **Telefone:** (49) 3555-1107
Endereço: Rua Domingos Omizollo, 447 - Bairro São Luiz
CEP: 89665-000 - Capinzal

Dispensa eletrônica
80/2025

Número Processo: 120/2025
Data do Processo: 27/11/2025

OBJETO DO PROCESSO

AQUISIÇÃO DE PEÇAS A SEREM UTILIZADAS NA MANUTENÇÃO DOS VEÍCULOS SAVEIRO GHP-2C37, QIA-0I89, STRADA QJD-0887, DUSTER MKE-4635 E MOTOCICLETAS QHH-8F66 E QHH-8F26

ATA DE REUNIÃO DE JULGAMENTO DE PROPOSTAS Nº 87/2025

Reuniram-se no dia 04/12/2025, as 08:00 os membros da Comissão de Licitação, designada pela(o) Portaria/Decreto Nº 001/2025, para julgamento das propostas de preço das proponentes habilitadas para fornecimento e/ou execução dos itens descritos no Processo Licitatório Nº 120/2025 na modalidade de Dispensa eletrônica. Inicialmente procedeu-se a leitura do teor das propostas para estudo e análise de preço e outros fatores previstos no edital. Logo após julgadas as propostas, a comissão emitiu o parecer discriminando o(s) vencedor(es), conforme segue abaixo:

PARECER DA COMISSÃO

Decorrido o prazo previsto no § 3º da Lei 14.133/21 com a ampla divulgação nos veículos oficiais (SITE, DOM e PNCP), a agente de contratação e a equipe de apoio informam que receberam proposta adicional da empresa: Lauro E-Commerce de Pneus Ltda (CNPJ 56.933.664/0001-68) e L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16), as quais tiveram seus valores registrados. Assim, informamos que participaram da disputa as seguintes empresas:

Lauro E-Commerce de Pneus Ltda (CNPJ 56.933.664/0001-68);
 L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16),
 Molineti Comércio de Peças e Serviços para Motos Ltda (CNPJ 11.496.687/0001-14);
 Mecânica Daleosir Ltda (CNPJ 83.233.346/0001-67);

Após o lançamento dos valores, as empresas participantes foram classificadas em ordem crescente, conforme os valores propostos. Na sequência foram analisadas a validade das propostas, oportunidade em que foi verificado que a marcas ofertadas pelas empresas Lauro E-Commerce de Pneus Ltda (CNPJ 56.933.664/0001-68) e L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16) não condizem com o código da peça, ou seja, não atendem a especificação da codificação solicitadas em cada item do Edital.

Desta forma, procedeu-se a desclassificação das empresas Lauro E-Commerce de Pneus Ltda (CNPJ 56.933.664/0001-68) e L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16) em relação a alguns itens da DE80/2025.

Diante da Desclassificação ocorrida, procedeu-se a reclassificação das empresas, sendo analisadas a validade da proposta, bem como, a regularidade fiscal por meio da conferência da vigência da documentação de habilitação das proponentes classificadas em primeiro lugar, conforme previsto no item 5 do Aviso de Dispensa Eletrônica. Posteriormente a análise, constatou-se que as empresas atendem ao exigido, ficando, portanto, habilitadas neste certame.

Concluídos os procedimentos relativos à Dispensa Eletrônica nº DE/80/2025, com base na atribuição descrita no art. 7º do Decreto Municipal nº 142/2023, e considerando que: 1) a proposta das empresas vencedoras atendem às exigências do edital; 2) as empresas vencedoras encontram-se devidamente habilitadas quanto à documentação exigida; Classifico como vencedoras as empresas:

Lauro E-Commerce de Pneus Ltda (CNPJ 56.933.664/0001-68);
 L & J Domingues Distribuidora Ltda (CNPJ 28.523.774/0001-16),
 Molineti Comércio de Peças e Serviços para Motos Ltda (CNPJ 11.496.687/0001-14);
 Mecânica Daleosir Ltda (CNPJ 83.233.346/0001-67)

Encaminhamos o processo para Homologação da autoridade competente. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, que segue assinada pela agente de contratação e equipe de apoio.

Participante: L & J DOMINGUES DISTRIBUIDORA LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
5	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0I89) -	2,000	UN		69,9000	139,80

	Kit coifa, batente de amortecedor traseiro SAMPEL SK439S (QIA-0189)				
17	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Filtro de ar condicionado TECFIL ACP303 (QIA-0189)	1,000	UN	24,9000	24,90
33	Peças para a manutenção da motocicleta Bros 160 placa (QHH-8F26) - Pastilha de freio dianteira (kit) DFP-20801 (QHH-8F26)	1,000	UN	24,9000	24,90
35	Peças para a manutenção da motocicleta Bros 160 (QHH-8F66) - Pastilha de freio dianteira (kit) DFP-20801 (QHH-8F66)	1,000	UN	24,0000	24,00
Total do Participante:					213,60

Participante: LAURO E-COMMERCE DE PNEUS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
4	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Amortecedor traseiro COFAP GB48084 (QIA-0189)	2,000	UN		254,9400	509,88
21	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Junta Homocinética COFAP JHC01007 (GHP-2C37)	1,000	UN		214,3200	214,32
22	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Bieletas TRW JTSB0135 (MKE-4635)	2,000	UN		45,5400	91,08
26	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Correia auxiliar gir, Direção Hidráulica, Ar Condicionado e Alternador DAYCO 7PK1790 (MKE-4635)	1,000	UN		69,4800	69,48
31	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Palheta Limpadora de para-brisa 20" BOSCH AF20 (MKE-4635)	1,000	UN		35,7900	35,79
32	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Palheta Limpadora de para-brisa 22" BOSCH AF22 (MKE-4635)	1,000	UN		40,1100	40,11
Total do Participante:						960,66

Participante: MECANICA DALEOSIR LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
1	Peças para a manutenção do veículo Strada (QJD-0887) - Jogo de sapata de freios com lona traseira FRAS-LE FI432CPA (QJD-0887)	1,000	UN		315,0000	315,00
2	Peças para a manutenção do veículo Strada (QJD-0887) - Disco de freio dianteiro TRW RCDI01040 (QJD-0887)	2,000	UN		150,0000	300,00
3	Peças para a manutenção do veículo Strada (QJD-0887) - Jogo de pastilha de freio dianteira FRAS-LE PD92 (QJD-0887)	1,000	UN		230,0000	230,00
6	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bucha da bandeja de suspensão dianteira AXIOS BR15101101249 (QIA-0189)	2,000	UN		50,0000	100,00
7	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bucha da bandeja de suspensão dianteira AXIOS BR15101101247 (QIA-0189)	2,000	UN		80,0000	160,00
8	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Disco de freio dianteiro TRW RCDI09840 (QIA-0189)	2,000	UN		150,0000	300,00
9	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Disco de freio traseiro TRW DF4959 (QIA-0189)	2,000	UN		168,0000	336,00
10	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Kit pastilhas de freio traseiras FRASLE PD362 (QIA-0189)	1,000	UN		127,0000	127,00
11	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Kit de Pastilhas de freio dianteiras PD58 (QIA-0189)	1,000	UN		146,0000	146,00
12	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bieletas TRW JTSB0001 (QIA-0189)	2,000	UN		70,0000	140,00
13	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Bucha da barra estabilizadora dianteira AXIOS BR10004102440 (QIA-0189)	2,000	UN		22,0000	44,00
14	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Sonda Lambda pré catalisador VW 030906262R (QIA-0189)	1,000	UN		877,1900	877,19
15	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Sonda lambda pós catalisador VW 030906262Q (QIA-0189)	1,000	UN		775,2000	775,20
16	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Filtro de ar externo MAHLE LX998 (QIA-0189)	1,000	UN		35,0000	35,00

18	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Filtro de combustível MAHLE KL583 (QIA-0189)	1,000	UN	25,0000	25,00
19	Peças para a manutenção do Saveiro Robust (QIA-0189) - Higienizador ar condicionado ORBIAIR 5977 (QIA-0189)	1,000	UN	30,0000	30,00
20	Peças para manutenção do veículo saveiro GHP-2C37 - Kit de pastilhas de freio dianteiras FRASLE PD58 (GHP-2C37)	1,000	UN	170,0000	170,00
23	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Disco de freio dianteiro TRW RCDI09340 (MKE-4635)	2,000	UN	250,0000	500,00
24	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Jogo de pastilha de freio dianteira FRASLE PD1422 (MKE-4635)	1,000	UN	300,0000	300,00
25	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Kit de correia dentada e tensores DAYCO KTB899 (MKE-4635)	1,000	UN	850,0000	850,00
27	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Filtro de ar do motor MAHLE LX773 (MKE-4635)	1,000	UN	50,0000	50,00
28	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Filtro de combustível MAHLE KL583 (MKE-4635)	1,000	UN	25,0000	25,00
29	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Filtro de ar condicionado MAHLE LA665 (MKE-4635)	1,000	UN	25,0000	25,00
30	Peças para a manutenção mecânica do veículo Duster 2.0 - Ano 2013/2014 (MKE-4635) - Higienizador ar condicionado ORBIAIR 5977 (MKE-4635)	1,000	UN	30,0000	30,00
Total do Participante:					5.890,39

Participante: MOLINETI COMERCIO DE PECAS E SERVICOS PARA MOTOS LTDA

Item	Especificação	Qtd.	Unidade	Marca	Valor Unitário	Valor Total
34	Peças para a manutenção da motocicleta Bros 160 placa (QHH-8F26) - Lona de freio traseira 0320-CP (QHH-8F26)	1,000	UN		28,0000	28,00
36	Peças para a manutenção da motocicleta Bros 160 (QHH-8F66) - Lona de freio traseira 0320-CP (QHH-8F66)	1,000	UN		28,0000	28,00
37	Peças para a manutenção da motocicleta Bros 160 (QHH-8F66) - Kit Relação de transmissão 41300-BFO-BR10 (QHH-8F66)	1,000	UN		110,0000	110,00
Total do Participante:						166,00
Total Geral:						7.230,65

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a reunião de julgamento, da qual foi assinada a presente ata pela Comissão de Licitação e pelos representantes das proponentes.

Capinzal, 04/12/2025

JOSEANI SCHMIDKE GARCIA
PREGOEIRO

EDILSON DOS SANTOS VILARINO
MEMBRO

BRUNO VITOR ETGES
MEMBRO